
                                                                                                                                 

PHÒNG GD&ĐT TX ĐÔNG TRIỀU 

TRƯỜNG THCS BÌNH KHÊ 

 

             Số: 341/KH-THCSBK 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Bình Khê, ngày 04 tháng 8 năm 2023 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức tập huấn chuyên môn đầu năm học 2023-2024 

 

Thực hiện Công văn số 993/PGD&ĐT ngày 04/7/2023 của Phòng 

GD&ĐT về việc về việc triệu tập đại biểu tham dự Hội nghị tập huấn nâng cao 

chất lượng công tác của giáo viên chủ nhiệm đáp ứng yêu cầu Chương trình 

GDPT 2018 cấp THCS; Công văn số 1090/PGD&ĐT ngày 20 tháng 7 năm 2023 

của Phòng GD&ĐT về việc tham gia Hội nghị tập huấn nâng cao chất lượng dạy 

và học môn Ngữ văn trong Chương trình GDPT 2018 cấp THCS; Thực hiện Kế 

hoạch số 1253/KH-PGD&ĐT ngày 07/08/2023 của Phòng GD&ĐT về việc tổ 

chức Hội nghị tập huấn giáo dục học sinh khuyết tật học hòa nhập và học sinh di 

cư có hoàn cảnh khó khăn; Thực hiện Kế hoạch số 1265/KH-PGD&ĐT ngày 

09/08/2023 của Phòng GD&ĐT về việc tổ chức Hội nghị tập huấn về lồng ghép 

giới trong quản lý, dạy học, đáp ứng yêu cầu đổi mới giáo dục cho cán bộ quản 

lý, giáo viên; 

Thực hiện nhiệm vụ công tác chuyên môn của nhà trường đầu năm học 

2023-2024; 

Trường THCS Bình Khê xây dựng và triển khai kế hoạch tổ chức bồi 

dưỡng chuyên môn đối với các nội dung đã tham gia tâp huấn đầu năm học 

2023-2024 cụ thể như sau: 

         I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU         

1. Mục đích 

- Giúp CBGV, tổ chuyên môn nắm bắt và triển khai nghiêm túc, hiệu quả, 

đối với các nội dung mà giáo viên cốt cán đã được tham gia tập huấn về công tác 

chủ nhiệm lớp, dạy và học môn ngữ văn trong chương trình GDPT 2018; thống 

nhất thực hiện đúng các quy định về chuyên môn đối với các tổ, nhóm chuyên 

môn và giáo viên ở tất cả các môn học/hoạt động giáo dục; đảm bảo chất lượng 

dạy học chương trình GDPT 2018 năm học 2023-2024 và những năm học tiếp 

theo.  

- Tạo cơ hội cho giáo viên trao đổi, thảo luận, chia sẻ kinh nghiệm, củng 

cố kiến thức và kỹ năng chuyên môn để đảm bảo triển khai linh hoạt, sáng tạo, 

hiệu quả, đúng quy định các kế hoạch và hoạt động chuyên môn. 



                                                                                                                                 

2. Yêu cầu 

Tổ chức thực hiện việc tập huấn đúng, đủ số lượng, thành phần, phù hợp 

với điều kiện và tình hình nhà trường; đảm bảo kết quả thiết thực, hiệu quả cao. 

II. NỘI DUNG VÀ HÌNH THỨC THỰC HIỆN  

1. Tập huấn nâng cao chất lượng công tác của giáo viên chủ nhiệm 

đáp ứng yêu cầu Chương trình GDPT 2018 cấp THCS  

1.1. Nội dung 

- Các yêu cầu, kĩ năng cơ bản trong công tác của giáo viên chủ nhiệm lớp. 

- Các vấn đề chung về tham vấn học đường; một số vấn đề tâm lý thường 

gặp ở học sinh. 

- Thực hành các kĩ năng trong công tác giáo viên chủ nhiệm lớp; các kĩ 

năng tham vấn cho học sinh. 

1.2. Thời gian, địa điểm, thành phần 

- Thời gian: từ 14h00 đến 16h00 ngày 15/8/2023. 

- Địa điểm: Phòng học lớp 7B2. 

- Thành phần: 

+ Báo cáo viên: đ/c Đỗ Hương Thảo - giáo viên tổ KHTN; 

+ Ban giám hiệu; 

+ Tổ trưởng, tổ phó chuyên môn; 

+ GVCN các lớp năm học 2023-2024 theo phân công. 

2. Tập huấn nâng cao chất lượng dạy và học môn Ngữ văn trong 

Chương trình GDPT 2018 

2.1. Nội dung 

- Một số vấn đề mới trong Chương trình Ngữ văn lớp 8. 

- Quy trình, cách thức tổ chức thiết kế bài học theo yêu cầu của Chương 

trình 2018. 

2.2. Thời gian, địa điểm, thành phần 

- Thời gian: từ 9h30 đến 11h00 ngày 21/8/2023 

- Địa điểm: Phòng học lớp 7B2. 

- Thành phần: 

+ Báo cáo viên: đ/c Nguyễn Thị Hạnh - TPCM tổ KHXH; 

+ Ban giám hiệu; 

+ Giáo viên Ngữ văn. 

3. Tập huấn giáo dục học sinh khuyết tật học hòa nhập và học sinh di 

cư có hoàn cảnh khó khăn. 

2.1. Nội dung 



                                                                                                                                 

- Xây dựng và tổ chức thực hiện Kế hoạch giáo dục nhà trường thực hiện 

Chương trình giáo dục phổ thông 2018 cho học sinh khuyết tật học hòa nhập và 

học sinh di cư có hoàn cảnh khó khăn ở cấp trung học cơ sở. 

- Xây dựng và tổ chức thực hiện bài dạy cho học sinh khuyết tật học hòa 

nhập và học sinh di cư có hoàn cảnh khó khăn ở cấp trung học cơ sở. 

2.2. Thời gian, địa điểm, thành phần 

- Thời gian: từ 07h00 đến 09h30 ngày 16/8/2023 

- Địa điểm: Phòng học lớp 7B2. 

- Thành phần: 

+ Báo cáo viên: đ/c Nguyễn Thị Hạnh - TPCM tổ KHXH; đ/c Vũ Thu 

Huyền – GV tổ KHXH. 

+ Ban giám hiệu; 

+ Tất cả các đ/c GV trong nhà trường. 

4. Tập về lồng ghép giới trong quản lý, dạy học, đáp ứng yêu cầu đổi 

mới giáo dục. 

2.1. Nội dung 

- Những kiến thức cơ bản về giới, bình đẳng giới, chống phân biệt đối xử 

trên cơ sở giới. 

- Kỹ năng lồng ghép kiến thức về giới, bình đẳng giới, chống phân biệt 

đối xử trên cơ sở giới trong quản lý, giáo dục học sinh ở trường trung học. 

- Một số bài tập tình huống, thực hành lồng ghép giới trong quản lý, giáo 

dục ở trường trung học. 

2.2. Thời gian, địa điểm, thành phần 

- Thời gian: từ 07h30 đến 09h30 ngày 21/8/2023 

- Địa điểm: Phòng học lớp 7B2. 

- Thành phần: 

+ Báo cáo viên: đ/c Bùi Thị Thu Tâm, Phạm Thị Huệ, Phan Thị Thanh 

Phượng. 

+ Ban giám hiệu; 

+ Tất cả các đ/c GV trong nhà trường. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Đối với Ban giám hiệu  

   - Xây dựng kế hoạch tổ chức tập huấn; quản lý, chỉ đạo việc thực hiện kế 

hoạch. 

         - Báo cáo kết quả triển khai, thực thiện về Phòng GD&ĐT qua bộ phận 

chuyên môn THCS để theo dõi, tổng hợp theo chỉ đạo. 

2. Đối với tổ chuyên môn 

   - Theo dõi đôn đốc, nhắc nhở giáo viên thực hiện nghiêm túc kế hoạch. 



                                                                                                                                 

  - Thống nhất các nội dung đã được tham gia bồi dưỡng, tập huấn để triển khai 

có hiệu quả trong việc xây dựng kế hoạch môn học và các hoạt động giáo dục trong 

năm học 2023-2024. 

  3. Đối với giáo viên  

  - Đối với báo cáo viên: tổ chức bồi dưỡng lại đầy đủ, chính xác, kịp thời 

các nội dung đã được tham gia tập huấn tại Sở GD&ĐT. 

          - Đối với giáo viên: Thực hiện nghiêm túc, đầy đủ về thời gian, thành 

phần đối với các nội dung tập huấn; mang theo máy tính xách tay (để thực 

hành), ghi chép nội dung tập huấn và chuẩn bị các ý kiến đều xuất (nếu có).  

   Trên đây là kế hoạch tổ chức bồi dưỡng chuyên môn đối với các nội dung 

đã tham gia tâp huấn đầu năm học 2023-2024, trường THCS Bình Khê yêu cầu 

các tổ chuyên môn, giáo viên thực hiện nghiêm túc theo nội dung kế hoạch này. 

Trong quá trình thực hiện, nếu vướng mắc báo cáo trực tiếp với Ban giám hiệu 

nhà trường để giải quyết./. 

Nơi nhận: 

- PGD&ĐT (b/c); 

- TCM, CBGV-NV (t/h); 

- Lưu: VP. 

T/M BAN GIÁM HIỆU 

PHÓ HIỆU TRƯỞNG 

 

 
 

                    Trịnh Quang Hưng 

   

 


